
Intelmek a vizsgázóknak Béke és barátság 
f 3 érkezett az egyetemi poí^tr 

Szamára legnehezebb korszak: a 
vizsgaidőszak. A végigbóbiskoU 
előadások és az elbliccelt gya-
korlatok ma már legfeljebb csak 
kihagyott, felkészülési lehetőség-
ként kísértenek. A tanulás gyöt-
relmes óráiban sokan megfogad-
ják : az elkövetkezőkben folya-
matosan készülnek majd a szel-
lemi erőpróbákra. Aztán egy-egy 
soványka i reks" kiharcolása után 
marad minden a régiben. A tan-
könyvek felett átvirrasztott é j -
szakák után felmerül egy-egy 
különösen baljóslatú tanszék 
álomképe. Tanszék, amely diák-
felfogás szerint csppán ar ra jó, 
hogy megnehezítse az óhajtott 
diploma megszerzését. Ezen „bal-
jóslatú" tanszékek közül válasz-
tottunk ki — a hallgatók elbe-
szélései alapján — hármat. Néz-
zük tehát mi is az igazság a 
vizsgáztató—vizsgázó kibékíthe-
tetlen harcában. 

A tétel csak ürügy 
Dr. Szekeres László, a Győgy-

Baertani Intézet tanszékvezető 
egyetemi tanára meglepődött, mi-
kor megtudta látogatásom okát. 

— Nem indokolt a hallgatók 
félelme! Munkatársaimmal — 
dr. Minker Emü és Papp Gyula 
docensekkel, valamint dr. Koltai 
Mátyás adjunktussal — mindent 
elkövetünk, hogy Igazságos kal-
kulusok kerüljenek az indexek-
be. Évközben is ellenőrizzük a 
hallgatók felkészültségét. Minden 
gyakorlaton öt-hat kérdést kap-
nak. A válaszok helyességének 
megfelelően pontozzuk teljesít-
ményüket. Aki magas pontszám-
mal kvalifikálja magát a vizsgá-
ra. azzal több türelemmel, meg-
értéssel foglalkozunk, mint az 
olyanokkal, akik évközben nem 
jár tak gyakorlatra, vagy ott 
mérsékelten szerepeltek. 

A vizsga lényege, hogy az egész 
anyagról kapjon képet a vizsgáz-
tató. A tétel csak ürügy, ez a 
kiinduló pont, mert a feltett 
kérdésekre adott válasz alapján 
győződünk meg a jelölt felké-
szültségéről. logikai működéséről. 

— Mik az alapos felkészültség 
legfontosabb ismertetőjegyei? 

— Súlypont a gyógyszer hatás-
mechanizmusának ismerete, va-
lamint az, hogy milyen esetek-
ben kell rendelni és milyen 
mellékhatásokkal kell Számolni. 
Ahhoz, hogy a fenti követelmé-
nyeknek valaki eleget tudjon 
tenni, elengedhetetlen a folya-
matos felkészülés. A gyógyszer-
tan nagy volumenű tárgy, aki a 
vizsgaidőszakban próbálja meg-
tanulni, sokat kockáztat. Az or-
vosnak ezt az ismeretanyagot 
egészében kell tudnia. A beteg-
ágynál senkinek sem fognak 
súgni _ 

— Milyenejt a f&késziOési le-
hetőségek? 

— Optimálisak! Az írott jegy-
zet, a receptúra jegyzet. vala-
mint a gyakorlati anyagok jegy-
zete a hallgatók rendelkezésére 
áll Aki pedig el akar mélyedni 
a tárgykörben, az Knoll József: 
Gyógyszertan című kitűnő tan-
könyvét is forgathatja. Egy-egy 
hallgató megmérettetésére 30 
perc áll rendelkezésre. Ez. va-
lamint tanszékünk egységes vizs-
gáztatási módszere és értékelése 
a biztosíték, hogy mindenki tu-
dásának megfelelő érdemjegyet 
kap. 

Az anyag elolvasása 
még nem jelent tudást*»» 

Dr. Nagy Károly, az Ál lam-és 
Jogtudományi Kar nemzetközi 
jogi tanszékének tanszékvezető 
docense a szigorú, de igazságos 
vizsgáztató hírében áll. Vizsgáin 
könnyen születik jeles és jó 
eredmény, ám az elégségesért 
alaposan meg kell szenvedniök 
a jogászjelölteknek. A szigorlato-
kon általában 10—12 százalékos 
a bukási arány. Az esti és le-
velezős hallgatók körében azon-
ban ennél magasabb. Hogy 
miért? 

— Az általános műveltség a 
nemzetközi jog elsajátításánál 
hasznosítható leginkább. A törté-
nelem és a földrajz alapos tudá-
sa megkönnyíti a tételes jogi is-
mereteket. Aki azonban nem tud 
világméretekben gondolkodni, aki 
1945-re teszi a trianoni békeszer-
ződést, aki szerint Németország 
győztesként került ki az első vi-
lágháborúból, attól nem várható 
el a tárgy összefüggéseiben való 
ismerete és azzal találkozunk az 
utóvizsgán is. 

— A tapasztalat szerint az éx> 
végi szigorlatokon rosszabb ered-
mények születnek. Mi ennek az 
oka? 

— A második félév oktatási 
képtelensége, hogy egy nagyobb 
volumenű anyagot csökkentett 
óraszámban adunk elő. A tava-
szi szünet, a sok rendezvény, va-
lamint az évfolyam-kirándulások 
miatt a tanítási idő egyharmada 
elsikkad. Az az anyagrész, ami 
nem hangzik el az előadásokon, 
tapasztalatom szerint kevéssé 
megy a vizsgán. Hasznos lenne, 
ha a heti egy gyakorlati óra 
mellett egész tanévben heti há-
rom órában folyna az elméleti 
képzés. 

— A tárgy specifftis "követelmé-
nyei miatt melyik a legcélrave-
zetőbb felkészülési módszer? 

— Az anyag elolvasása még 
nem jelent tudást. Azt a viccet 
tudjuk biztosan, amelyiket sok-
szor sok embernek mesélünk el. 
Így van ez a tanulásnál is. 
Ezért arra kérem a hallgatókat, 

moncfják fel egymásnak az eg jcs 
anyagrészeket. Kontrollálják a 
hibákat, esetleg vitatkozzanak 
egy-egy érdekesebb témán. A 
tanulásnál pedig próbálják a 
kérdések lényegét megragadni, és 
csak ezután mélyedjenek el a 
részletekben. 

Képlet fefísmeres 
három szénatomig^ 

A másodéves fizakbi ol&guaA 
és az ugyancsak másodéves bio-
lógia—kémia szakos hallgatók 
úgy t a r t j ák : ha sikeresen tá l -
jutnak a biokémia vizsgán, ak-
kor már elérhető közelbe kerül 
a diploma. Hát, szó ami szó. az 
ötven százalékos bukási arány te-
kintélyt parancsoló szám. 

Dr. Matkovics Béla. a Termé-
szettudományi Kar biokémiai és 
genetikai csoportjának vezető 
docense, a statisztikát „megha-
zudtoló" megértéssel beszél a 
másodévesek problémájáról: 

— Az idén is a vizsgaidőszak 
végére került a biokémia kollok-
vium. így mindössze tíz nap jtrt 
a felkészülésre. A kémia szigor-
lat előzőleg bizonyára sokat ki-
vesz majd a hallgatókból, az 
esetleges bukás pedig azt jelen-
ti, hogy kénytelenek lesznek 
majd párhuzamosan tanulni a 
két tárgyat. Túlságosan szoros a 
jelenlegi vizsgarend. Ezen űgy 
próbálnak segíteni, hogy a jövő 
tanévtől kezdődően biokémiából 
az ötödik félév végén lesz a kol-
lokvium. 

A hallgatók gyaftran panasz-
kodnak a jegyzetellátottságra. 
Nos. a biokémiai tanszék vonat-
kozásában nyugodtan elmond-
ha t juk : megfelelő jegyzetek áll-
nak a vizsgázók rendelkezésére. 
Dr. Bíró Endre Biokémia és P. 
Karlson ugyancsak Biokémia cí-
mű tankönyve ugyanis kiválóan 
szolgálja a felkészülést.: Ezen kí-
vül dr. Matkovics Béla össze-
állításában: az Ütmutatő a bio-
kémia elmélet! és gyakorlati 
anyagának elsaiStításShoz ujrvan-
csak a hallgatók rendelkezésére 
áli. 

KítetietyiMíft fiat a folyamatos 
tanulás fontosságának hangsú-
Ij'ozása. pedig aki nincs tisztá-
ban a tárgy alapjaival, az képte-
len megérteni a bonyolultabb 
szerkezeteket. 

— Az a szomorú tapasztata-
tom, hogy — tisztelet a kivétel-
nek — a hatigatők három szén-
atomig sem tudnak kéotetet fel-
ismerni. Hiába kérem őket, fwgy 
problémáikkal keressenek fel, 
nem jönnek. A vizsgán pedig 
k é s ő . . . — mondta dr. Matkovics 
Béla. Figyelmeztetőként csak 
annyit: június 22-én és 23-án 
három évismétlés próbát eleget 
tenni a követel mén i»lt n ek immár 
kétéves etőtaniiimánvo^íc ut5n . . 

THEKES ISTVÁN 

Néhány alapvető problémáról 
Nagy örömmel olvastam a 

lapban megjelent vitacikkeket, 
hozzászólásokat. Alapvető prob-
léma egyetemünkön a hivatástu-
dat és a pályára készülés emo-
cionális tényezőinek biztosítása. 
A problémát három oldalról lá-
tom megközelíthetőnek: 

1. A hivatástudat és az egye-
temi oktatás: az egyetemen hall-
gatóink teljesen ú j körülmények 
közé kerülnek, megváltozik a 
jól szervezett középiskolás kö-
zösségi élethez viszonyítva élet-
módjuk, megváltoznak a tanulá-
si módszerek, s e nagy mozgás-
ban őszintén szólva nagyon ke-
veset kerül szóba a hivatás, az 
életpálya, mint közeli cél — pe-
dig az egyetemi évek. sajnos 
saját tapasztalatomból mondom, 
nagyon gyorsan elszaladnak. A 
hatalmas méretűre duzzadt „ala-
pozó" tananyaghalmaz, szinte 
teljesen elszakítja a középiskolai 
oktatás problémáitól hallgatóin-
kat. Az egyetemi oktatás kevés 
előadása jelöl meg olyan célt, 
amit utalás hiányában a későb-
bi pályán a szakmai-ideológiai 
nevelőmunkában tudatosan al-
kalmazhatnánk. S az egyetemi 
oktatás szinte egyáltalán nem al-

kalmazza a modern oktatási esz-
közöket (szemléltető, audio-
vizuális eszközök stb.). vagy leg-
alábbis nem olyan mértékben, 
hogy az előadásokon, gyakorla-
tokon ott ülő hallgató, a későbbi 
tanárjelölt tudatosan érezhesse 
— „Tanárnak készülök, ezt jól 
megjegyzem, mert majd én is 
meg fogom csinálni". 

A most már általánosan be-
vezetett komplex államvizsga 
igyekszik segíteni a problémán, 
de a négyéves „atomizált okta-
tás" után nehéz olyan szintézis-
ben látni a kérdéseket. mint 
ahogy azt talán néhány éves ta-
nári gyakorlat után magunk is 
elvárnánk. 

2. A hivatástudat és gyakorló 
iskolák: Amilyen gyorsan meg-
változtak a körülmények az 
egyetemre kerüléssel, olyan gyor-
san megváltoznak másodszor is, 
ötödévben. Bizony egyéne válo-
gatja ki, mennyire tud visszail-
leszkedni az iskola légkörébe, ki 
mennyire tartotta, dédelgette ma-
gában a négy év alatt tanári 
mentalitását, hivatástudatát. Pe-
dig nézetem szerint a gyakorló 
iskola minden lehetőséget megad 
ezek kibontakozására. Teljesebbé 

talán akkor válna, ha visszaállít-
va a „vidéki gyakorlatokat", a 
mély vízben, a vidéki gimnáziu-
mokban is gyakorolhatnának a 
tanárjelöltek. Ennek nyilván be-
iskolázási visszahatása is lenne 
egyetemünkre nézve, s biztonsá-
gosabban indulhatnánk neki 
életpályánknak. 

3. A hivatástudat és az elhe-
lyezkedés: A kibontakozó tanári 
egyéniséget gyakran fogja vissza 
s talán a legkárosabb hatást fe j -
ti ki rá. álláspályázási rendsze-
rünk. A jelenlegi helyzet szinte 
tarthatatlan. A tanulmányi mun-
ka rovására menve, az ötödik 
évben elindulnak az „országjá-
ró" álláskereső mozgalmak, s 
ezek sikertelensége gyakran ha-
mar letöri a pályakezdő és nem 
kellő hivatástudattal rendelke-
zőket — akik aztán más foglal-
kozást választanak. 

Lehet, hogy kissé pesszimistán 
vázoltam fel a szerintem fontos-
nak tartott, a hivatástudatot be-
folyásoló tényezőket, de ezek 
alapos. minden részterületet 
elemző, pozitív eredményeket ho-
zó változásában optimistán hi-
szek. 

CSATARI BÁLINT 

A Béke és barátság hónapja keretében május 7-én este szolidari-
tási nagygyűlést tartottak a Jancsó Miklós Kollégiumban, a Hazafias 
Népfront Csongrád megyei bizottságának és a SZOTE kollégiumainak 
rendezésében. A nagygyűlésen — amelyen megjelent dr. Baksa 
László adjunktus, a SZOTE MSZMP VB titkárhelyettese, Boros Jó> 
zsef, a Hazafias Népfront megyei t i tkárságának munkatársa, Pignitz-
ki György, a SZOTE kollégiumok igazgatója, az egyétem számos ok-
tatója és hallgatója — dr. Tcnyi Mária docens, az Általános Orvos-
tudományi Egyetem dékánhelyettese emlékezett meg 1945. május ÍW 
ről, a győzelem napjáról és méltatta korunk békeharcának jelentősé« 
gét. (Fotó: Ruszkai Károly.) 

-ír 

A békehónap alkalmából május 10-én a JATE Móra Ferenc Kó»* 
Tégiumában rendezett békegyűlést a Hazafias Népfront újszegedi bi-
zottsága és a kollégiumi bizottság. A gyűlésen Krajkó András, aat 
MSZMP Csonrád megyei Bizottságának tagja mondott ünnepi beszé-
det és a Móra Ferenc Kollégium lakói, a védőnőképző szakiskola, va-
lamint a Rózsa Ferenc sugárúti általános iskola tanulói adtak műsort. 

Napirenden: Az oktatás korszerűsítése 

Szakgyógyszerészi képesítés 
Dr. Kedvessy Györgyöt a 

Gyógyszerésztudományi Kar dé-
kánjá t az Országos Szakgyógy-
szerészi Képesítő Vizsgabizottság 
elnökhelyettesi tisztségével bíz-
ták meg. Az egészségügyi mi-
niszter 16/1972. (X. 8.) számú ren-
delete a szakgyógyszerészi képe-
sítés megszerzéséről szól. E ren-
delet megjelenése, valamint a 
fent említett kinevezés tette ak-
tuálissá, hogy felkeressük Ked-
vessy professzort és a rendelet 
gyakorlati megvalósításáról kér-
jünk felvilágosítást. 

— Mi tette szükségessé, hogy 
az orvosi szakképesítéshez hason-
lóan a gyógyszerészek is szak-
vizsgát tegyenek? 

— A gyógyszerészi működés 
megváltozott az utóbbi évtize-
dekben. A szakma minden ága 
tudományos alappal gazdagodott, 
aminek következményeként a 
gyógyszerészi munka is differen-
ciáltabb lett. 20—25 évvel ezelőtt 
kezdtek kialakulni a speciális 
foglalkozási területek. A gyógy-
szergyárak analitikai és MEO-
osztályain ma már egyre több 
gyógyszerész tevékenykedik. De 
ugyanígy példaként említhetném 
a gyógyszergyárak termelő osz-
tályait, valamint a nagyobb 
gyógyszertárakat és a megyei 
gyógyszerkészítő laboratóriumo-
kat, ahol szintén sok szakmabeli 
tölt be vezető pozíciót. 

Jelenleg mintegy 800 gyógy-
szerész működik speciális terü-
leten. Végeredményben ez tette 
szükségessé, hogy szakgyógysze-
részi képesítést adjunk az érin-
tett szakemberek kezébe. 

— Az imént a gyógyszerészi tu-
domány polarizálódásáról esett 
szó. Hány speciális ágazatról le-
het beszélni, s ennek megfelelően 
milyen ágazatokban lehet szak-
gyógyszerészi képesítést szerezni? 

— A következő hat főágazatot 
különböztetjük meg: gyógyszer-
technológia, gyógyszerellenőrzés, 
gyógyszerhatástan-toxikológia, la-
boratóriumi vizsgálatok, farma-
kognózia (gyógynövényismeret) és 
gyógyszerügyi szervezéA la-
boratóriumi vizsgálatok A d o m á -
nya mint főágazat további alága-
zatokra — preparatív kémiai-la-
boratóriumi vizsgálatokra oszlik. 
A kérdésre válaszolva tehát hat. 
de még pontosabban nyolc terü-
leten adhatnak számot felkészült-
ségükről a jelöltek. 

— Megtudhatnánk valamit a 
vizsgabizottság szervezeti felépí-
téséről. valamint arról, hogy mi-
lyen feltételeknek kell eleget ten-
niök a jelentkezőknek? 

— Az Országos Szakgyógysze-
részi Képesítő Vizsgabizottság-
nak egy elnöke, két elnökhelyet-
tese (— az egyik elnökhelyettes 

Kedvessy professzor -—) és négy 
tagja van, A gyógyszerészképzés 
helyeihez igazodva két városban 
— Budapesten és Szegeden — je-
löltek ki vizsgáztató bizottságot; 
amelynek elnöki tisztjét a két 
elnökhelyettes tölti be. Minden 
szakágazatnak külön vizsgabi-
zottsága van. Az elnök minden-
kor tagja a bizottságnak, míg a 
Vizsgáztatók az érintett intéze-
tekből kerülnek ki. Érdekessége-
ként említem meg, hogy klinikai^ 
laboratóriumi vizsgálatok tárgyi 
körből szakgyőgyszerészi képesí-
tést csak Szegeden lehet szerez-
ni. Dr. Morvái József docens és 
munkatársai évek óta tevékenyt 
kednek ezen a speciális terüle-
ten. s kizárólagos vizsgáztatási 
jogkörük eredményes munká juk 
elismeréseként is felfogható. 

Ami a kérdés második részét 
illeti, nos, természetesen minden« 
nek alapja az egységes gyógysze-
részi oklevél. Ezenkívül még <t 
következő feltételeknek kell ele~ 
get tenniök a jelentkezőknek: há-
rom—négy esztendős gyakorlati 
munka, szaktanfolyam elvégzése 
és a szakvizsga sikeres abszolvá-
lása. A rendelet elismeri a szere-
zett jogokat is. Akik hosszú ide-
je dolgoznak és kiemelkedő tevé-
kenységet fej tenek ki munkate-
rületükön — vizsga nélkül is — 
jogosultak a szakgyógyszerészi 
oklevélre. A rendelet kedvezmé-
nye még, hogy az elnöknek fel-
hatalmazást ad a gyakorlati idő 
csökkentésére. Ez azt jelenti; 
hogy egy-egy kiemelkedő képes-
ségű friss diplomás k é t - h á r o m 
esztendős gyakorlati munka után 
is számot adhat felkészültségéről. 

— Milyen követelményeket tá>-
maszt a vizsga a jelöltekkel 
szemben és a cím elnyerésének 
várhatóan milyen egzisztenciális 
következményei lesznek? 

— A szakgyógyszerészi c íme í -
nyerésénél a gyakorlat a domi-
náns, főhangsúly a tudomány-
nak a gyakorlatban való alkaK 
mazásán van. Az elméleti és az 
esetenként előírt gyakorlati vizs-
ga időtartama tárgyanként válto-
zó, rendszerint több nap. Az in-
tézetekben meghatározott gya-
korlati feladatokat is el kell vé-
gezniük a pályázóknak, mielőtt a 
vizsgabizottság elé kerülnek. A 
szakgyógyszerészt előreláthatólag 
anyagilag is nagyobb megbecsü-
lésben fogják részesíteni, bizo-
nyos állások betöltésénél pedig 
alapvető feltétel lesz ez a képe-
sítés — fejezte be a tájékozta-
tást Kedvessy professzor. 

T. I. 
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